Assembléia	 Constituinte	 formada	 pelos	 membros	 da	 Câmara	 dos	
Deputados	e	do	Senado	que	seriam	eleitos	em	1986,	derrotando	assim	a	
proposta	 da	 esquerda	 que	 almejava	 uma	 Assembléia	 composta	 de	
representantes	eleitos	exclusivamente	para	redigir	a	nova	carta	(ARTURI,	
2001:	22-23)	

Dos	559	(quinhentos	e	cinquenta	e	nove)	parlamentares	constituintes,	entre	eles	

os	 senadores	 “biônicos”	 indicados	 pelo	 regime,	 217	 (duzentos	 e	 dezessete)	 tiveram	

passagem	 pela	 legenda	 sustentáculo	 do	 Regime	 militar,	 a	 ARENA	 (FLEISCHER,	 1988),	 72	

(setenta	 e	 dois)	 desses	 findaram	 ingressando	nos	 quadros	 do	 PMDB	 (FLEISCHER,	 1988)	 −	

herdeiro	 da	 oposição	 legal	 no	 período	 do	 bipartidarismo.